

ejercicio 2023

# Cuentas Anuales



**V I D E S**

**Voluntariado Internacional para el  
Desarrollo, la Educación y la Solidaridad**

<b>Balance de Situación</b>	Nota	2023	2022
Abreviado, al cierre del ejercicio 2023			
<b>ACTIVO</b>			
<b>A) ACTIVO NO CORRIENTE</b>		<b>1.777,62</b>	<b>1.786,44</b>
I. Inmovilizado intangible		0,00	0,00
II. Bienes del Patrimonio Histórico	Nota 6	0,00	0,00
III. Inmovilizado material	Nota 5	1.777,62	1.786,44
IV. Inversiones inmobiliarias		0,00	0,00
V. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a largo plazo		0,00	0,00
VI. Inversiones financieras a largo plazo		0,00	0,00
VII. Activos por impuesto diferido		0,00	0,00
<b>B) ACTIVO CORRIENTE</b>	Nota 10	<b>325.078,46</b>	<b>281.675,18</b>
I. Existencias		0,00	0,00
II. Usuarios y otros deudores de la actividad propia		0,00	0,00
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	Nota 7	178.966,65	117.618,27
IV. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a corto plazo		0,00	0,00
V. Inversiones financieras a corto plazo		0,00	0,00
VI. Periodificaciones a corto plazo		0,00	0,00
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	Nota 10	146.111,81	164.056,91
<b>TOTAL ACTIVO (A + B)</b>		<b>326.856,08</b>	<b>283.461,62</b>

<b>Balance de Situación</b>	Nota	2023	2022
Abreviado, al cierre del ejercicio 2023			
<b>PATRIMONIO NETO</b>			
<b>A) PATRIMONIO NETO</b>		<b>238.382,07</b>	<b>236.923,53</b>
<b>A-1) Fondos propios</b>	Nota 11	<b>15.810,08</b>	<b>30.152,92</b>
I. Fondo social		105.297,16	105.297,16
1. Dotación fundacional / Fondo social		105.297,16	105.297,16
2. (Dotación fundacional no exigida / Fondo social no exigido)		0,00	0,00
II. Reservas		0,00	0,00
III. Excedentes de ejercicios anteriores		-75.144,26	-75.429,11
IV. Excedente del ejercicio	Nota 3	-14.342,82	284,87
<b>A-2) Ajustes por cambios de valor</b>		0,00	0,00
<b>A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos</b>		222.571,99	206.770,61
<b>B) PASIVO NO CORRIENTE</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
I. Provisiones a largo plazo		0,00	0,00
II. Deudas a largo plazo		0,00	0,00
III. Deudas con entidades del grupo y asociadas a largo plazo		0,00	0,00
IV. Pasivos por impuesto diferido		0,00	0,00
V. Periodificaciones a largo plazo		0,00	0,00
<b>C) PASIVO CORRIENTE</b>	Nota 9	<b>88.474,00</b>	<b>46.538,09</b>
I. Provisiones a corto plazo		0,00	0,00
II. Deudas a corto plazo	Nota 9	2.159,20	1.159,20
1. Deudas con entidades de crédito		0,00	0,00
2. Acreedores por arrendamiento financiero		0,00	0,00
3. Otras deudas a corto plazo		2.159,20	1.159,20
III. Deudas con entidades del grupo y asociadas a corto plazo		0,00	0,00
IV. Beneficiarios - Acreedores	Nota 8	82.842,59	42.225,48
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	Nota 9	3.472,21	3.153,41
1. Proveedores		1.374,14	853,99
2. Otros acreedores		2.098,07	2.299,42
VI. Periodificaciones a corto plazo		0,00	0,00
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO (A + B + C)</b>		<b>326.856,08</b>	<b>283.461,62</b>

<b>Cuenta de Resultados</b> Abreviada, correspondiente al ejercicio terminado el 31-12-2023	Nota	2023	2022
<b>A) EXCEDENTE DEL EJERCICIO</b>			
<b>1. Ingresos de la actividad propia</b>	Nota 13d	<b>300.875,51</b>	<b>344.725,19</b>
a) Cuotas de usuarios y afiliados		0,00	0,00
b) Aportaciones de usuarios		7.018,00	6.948,00
c) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones		31.971,00	34.337,04
d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio		261.886,51	303.440,15
e) Reintegro de ayudas y asignaciones		0,00	0,00
<b>2. Gastos por ayudas y otros</b>	Nota 13b	<b>-231.195,20</b>	<b>-270.893,56</b>
a) Ayudas monetarias		-231.195	-270.894
b) Ayudas no monetarias		0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno		0,00	0,00
d) Reintegro de subvenciones, donaciones y legados		0,00	0,00
<b>3. Variación de existencias de productos terminados y en curso</b>		0,00	0,00
<b>4. Trabajos realizados por la entidad para su activo</b>		0,00	0,00
<b>5. Aprovisionamientos</b>		-259	-283
<b>6. Otros ingresos de la actividad</b>		0,00	0,00
<b>7. Gastos de personal</b>	Nota 13a	-42.749	-49.277
<b>8. Otros gastos de actividad</b>	Nota 13c	-40.640	-23.628
<b>9. Amortización del inmovilizado</b>	Nota 5	-375	-358
<b>10. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados</b>		0,00	0,00
<b>11. Excesos de provisiones</b>		0,00	0,00
<b>12. Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado</b>		0,00	0,00
<b>A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12)</b>		<b>-14.342,82</b>	<b>284,87</b>
<b>13. Ingresos financieros</b>		0,00	0,00
<b>14. Gastos financieros</b>		0,00	0,00
<b>15. Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros</b>		0,00	0,00
<b>16. Diferencias de cambio</b>		0,00	0,00
<b>17. Deterioro y resultado por enajenación de instrumentos financieros</b>		0,00	0,00
<b>A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (13+14+15+16+17)</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>A.3) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)</b>		<b>-14.342,82</b>	<b>284,87</b>
<b>18. Impuestos sobre beneficios</b>		0,00	0,00
<b>A.4) Variación de patrimonio neto reconocida en el excedente (A.3 + 18)</b>		<b>-14.342,82</b>	<b>284,87</b>
<b>B) Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto (PN)</b>			
<b>1. Subvenciones recibidas</b>		<b>187.179,12</b>	<b>247.779,62</b>
<b>2. Donaciones y legados recibidos</b>		0,00	0,00
<b>3. Otros ingresos y gastos</b>		0,00	0,00
<b>4. Efecto impositivo</b>		0,00	0,00
<b>B.1) Variación de PN por ingresos y gastos reconocidos directamente en el PN (1+2+3+4)</b>		<b>187.179,12</b>	<b>247.779,62</b>
<b>C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio</b>			
1. Subvenciones recibidas		-171.377,76	-214.118,67
2. Donaciones y legados recibidos		0,00	0,00
3. Otros ingresos y gastos		0,00	0,00
4. Efecto impositivo		0,00	0,00
<b>C.1) Variación de PN por reclasificaciones al excedente del ejercicio (1+2+3+4)</b>		<b>-171.377,76</b>	<b>-214.118,67</b>
<b>D) Variaciones de PN por ingresos y gastos imputados al P.Net (B.1 + C.1)</b>		<b>15.801,36</b>	<b>33.660,95</b>
<b>E) Ajustes por cambios de criterio</b>			
<b>F) Ajustes por errores</b>			
<b>G) Variaciones en la dotación fundacional o fondo social</b>			
<b>H) Otras variaciones</b>			
<b>I) RESULTADO TOTAL, variación del PN en ejercicio (A.4+D+E+F+G+H)</b>		<b>1.458,54</b>	<b>33.945,82</b>

# Ejercicio 2023

## Memoria Económica

### 1. Actividad de la entidad

Para el cumplimiento de sus fines, la asociación realiza las siguientes actividades:

1. Programas de formación y sensibilización, dirigidos tanto a los voluntarios y voluntarias de la asociación como al resto de la sociedad.
2. Organización de campos de trabajo en España y en otros países, que favorezcan la interculturalidad, el voluntariado y la cooperación al desarrollo.
3. Elaboración, ejecución y seguimiento de Programas y Proyectos de Cooperación al Desarrollo en:
  - Educación.
  - Promoción de la mujer y lucha contra las desigualdades de género.
  - Protección de la infancia y animación en el tiempo libre.
  - Sanidad y medicina preventiva.
  - Fomento de los medios de vida sostenibles de las poblaciones más desfavorecidas, desde la base de un desarrollo respetuoso con el medio ambiente.
  - Defensa de los Derechos Humanos.
4. Programas de apadrinamiento de niños de países en vías de desarrollo.
5. Trabajo en red con otras ONG y/o entidades sin ánimo de lucro: en campañas de incidencia sociopolítica y sensibilización, educación para el desarrollo, formación y potenciación del voluntariado, apoyo a programas y proyectos de desarrollo.
6. La realización de cualquier otra actividad que pueda contribuir a la consecución de los fines de la Asociación.
7. La moneda funcional con que opera la entidad es el euro.
8. La asociación se encuentra inscrita en el Registro Nacional de Asociaciones, sección1ª, número nacional 584589, fijándose su domicilio social en Zaragoza, C/ Pedro Saputo 3, 50018 Zaragoza.

### 2. Bases de presentación de las Cuentas Anuales.

#### 1. Imagen fiel

Las cuentas anuales se han preparado a partir de los registros contables de la entidad, y se presentan de acuerdo con el R.D. 1491/2011, de 24 de octubre, por el que se aprueban las Normas de adaptación del Plan General de Contabilidad de las Entidades sin fines lucrativos y con el marco normativo de información financiera que le resulta de aplicación, y en particular con los principios y criterios contables contenidos en el mismo, de forma que muestran la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera, y de los resultados de la entidad.

No ha sido necesario dejar de aplicar ninguna disposición legal en materia contable.

A los efectos de estas cuentas anuales, el marco normativo aplicado se establece en:

- a. Plan General de Contabilidad y su adaptación sectorial, en concreto el RD 1.491/2011 de 24 de octubre, por el que se aprueban las normas de adaptación del Plan General de Contabilidad a las entidades sin fines lucrativos y modelo de plan de actuación de las entidades sin fines lucrativos.
- b. Normas de obligado cumplimiento aprobadas por el Instituto de Contabilidad y Auditoría de Cuentas en desarrollo del Plan General de Contabilidad y sus normas complementarias.
- c. Ley Orgánica 1/2002, de 22 marzo, reguladora del Derecho de Asociación.

- d. Ley 49/2002, de 23 de diciembre, de Régimen Fiscal de las Entidades sin Fines Lucrativos y de los Incentivos fiscales al Mecenazgo.
- e. RD 1270/2003, de 10 de octubre, por el que se aprueba el Reglamento para la aplicación del Régimen Fiscal de las Entidades sin Fines Lucrativos y de los Incentivos Fiscales al Mecenazgo.
- f. RD 1740/2003, de 19 de diciembre, sobre procedimientos relativos a asociaciones de utilidad pública.
- g. El resto de la normativa española que resulte de aplicación.

Las cuentas anuales del ejercicio 2023 se encuentran pendientes de aprobación y se estima que en la próxima reunión de Asamblea de Socios no se producirán cambios sustanciales en su configuración.

## **2. Aspectos críticos en la valoración de la incertidumbre**

La Asociación ha elaborado sus estados financieros bajo el principio de entidad en funcionamiento, sin que exista ningún tipo de riesgo importante que pueda suponer cambios significativos en el valor de los activos o pasivos en el ejercicio siguiente.

En la elaboración de las cuentas anuales adjuntas se han utilizado estimaciones realizadas por la Junta Directiva para valorar algunos de los activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos que figuran registrados en ellas. Básicamente estas estimaciones se refieren a evaluación de posibles pérdidas por deterioro, vida útil de los activos materiales e intangibles.

A pesar de que estas estimaciones se han realizado sobre la base de la mejor información disponible al cierre del ejercicio 2023, es posible que acontecimientos que puedan tener lugar en el futuro obliguen a modificarlas (al alza o a la baja) en los próximos ejercicios, lo que se realizaría, en su caso, de forma prospectiva.

## **3. Principios Contables no obligatorios aplicados.**

Los registros contables de la Asociación siguen los principios contables recogidos en el Plan General de Contabilidad adaptado a las entidades sin ánimo de lucro y la legislación vigente. En particular, no se aplican principios contables no obligatorios.

## **4. Cambios en criterios contables:**

No se han realizado ajustes en las cuentas anuales del ejercicio por cambios de criterio.

## **5. Corrección de errores**

Las cuentas anuales del ejercicio 2023 no incluyen ajustes realizados como consecuencia de errores de ejercicios anteriores detectados en el ejercicio.

### 3. Excedente del ejercicio

EJERCICIO 2023	
Base de reparto	Importe
Excedente del ejercicio	-14.343
Remanente	
Reservas voluntarias	
Otras reservas de libre disposición	
<b>Total.....</b>	<b>-14.343</b>

Aplicación	Importe
A fondo social	
A reservas especiales	
A reservas voluntarias	
Excedente de Ejercicios anteriores	-14.343
<b>Total.....</b>	<b>-14.343</b>

EJERCICIO 2022	
Base de reparto	Importe
Excedente del ejercicio	285
Remanente	
Reservas voluntarias	
Otras reservas de libre disposición	
<b>Total.....</b>	<b>285</b>

Aplicación	Importe
A fondo social	
A reservas especiales	
A reservas voluntarias	
Excedente de Ejercicios anteriores	285
<b>Total.....</b>	<b>285</b>

La distribución de excedentes cumple con los requisitos y limitaciones establecidos en los estatutos de la entidad y en la normativa legal vigente.

### 4. Normas de registro y valoración

#### **Inmovilizado Intangible**

Corresponde a aplicaciones informáticas y a los gastos de desarrollo de la página Web.

### **Inmovilizado Material**

El inmovilizado material figura valorado de acuerdo con su precio de adquisición. No se han capitalizado intereses. La entidad no ha realizado trabajos para su inmovilizado. No hay partidas del inmovilizado material que figuran en el activo por una cantidad fija.

Los gastos de mantenimiento, conservación y reparación se imputan a resultados, siguiendo el principio de devengo.

Las amortizaciones practicadas, están recogidas en las correspondientes cuentas de amortización, que se dota siguiendo el método lineal de acuerdo con la vida útil establecida para cada elemento.

#### *Terrenos y Construcciones*

La sede donde se realizan las actividades de la entidad no es propiedad de la misma y es una cesión gratuita por parte de la propiedad para el ejercicio de la actividad y fines propios de la ONG.

### **Bienes Integrantes del Patrimonio Histórico**

No existen bienes de estas características en la organización.

### **Permutas**

No existen conceptos correspondientes a este apartado. La entidad no ha realizado ninguna permuta de bienes, ni de uso corriente ni de inmovilizado.

### **Activos Financieros**

Los activos financieros que posee la Fundación se clasifican en las siguientes categorías:

- a) *Partidas a cobrar*: activos financieros originados por las subvenciones pendientes de cobro.
- b) *Tesorería y otros activos líquidos equivalentes*: la tesorería comprende tanto la caja como los depósitos bancarios a la vista e imposiciones a plazo.

Las partidas a cobrar se valoran inicialmente por el importe de la subvención concedida según y se disminuyen conforme se cobran. Las cuentas a cobrar se registran en cuentas de activos financieros a corto plazo por tener un vencimiento inferior al año. Al cierre del ejercicio, no existe ninguna evidencia objetiva de deterioro de valor si el valor recuperable del activo financiero es inferior a su valor en libros.

### **Pasivos Financieros**

Los pasivos financieros recogen deudas que tiene contraída la entidad con los usuarios de los proyectos y se corresponden con ayudas asignadas a los proyectos pendientes de su transferencia a las contrapartes locales de la ONGD. Se han valorado por el importe efectivo a entregar. No se devengan intereses por el importe de la deuda registrada la cual figura por su valor nominal y no se han reflejado correcciones valorativas al cierre del ejercicio.

### **Existencias**

No hay partidas relacionadas en este apartado al no existir existencias por ningún concepto.

### **Transacciones de moneda extranjera**

La totalidad de las transacciones monetarias se realizan en euros, si bien las contrapartes locales ejecutan las ayudas en moneda local sin que produzca diferencias de cambio en las cuentas de la asociación.

### **Impuesto sobre beneficios**

No se ha registrado cuota de impuesto sobre sociedades al tratarse de una entidad exenta del Impuesto y acogida a la Ley 49/2002 de Régimen fiscal de entidades sin fines lucrativos y de incentivos al mecenazgo, reuniendo los requisitos exigidos en la norma, se presentará la debida memoria.

## **Ingresos y Gastos**

Los ingresos y gastos se registran de acuerdo con el criterio expresado en el plan general contable y con independencia del momento en el que se produzca la corriente monetaria o financiera correspondiente.

Los ingresos procedentes de las cuotas de socios por la actividad propia de la entidad se registran por el importe recibido. Para las subvenciones y donaciones con fines específicos se han aplicado los criterios del Plan de Contabilidad de pequeñas y medianas entidades sin fines lucrativos de 2013, según los cuales se reclasifican como ingresos, sobre una base sistemática y racional de forma correlacionada con los gastos derivados de la subvención.

## **Provisiones y Contingencias**

No se han dotado provisiones ni contingencias en las cuentas del ejercicio.

## **Criterios para el registro y valoración de gastos de personal**

Las retribuciones al personal en el ejercicio han sido reconocidas como retribuciones a corto plazo y se han reconocido como un gasto devengado. No existen otro tipo de retribuciones al personal empleado de la entidad.

## **Subvenciones, donaciones y legados**

A partir del ejercicio 2012, en línea con los criterios del plan general contable de 2011 y el posterior Plan de Contabilidad de pequeñas y medianas entidades sin fines lucrativos de 2013, las subvenciones y las donaciones – estas últimas sólo cuando tienen un fin específico – se contabilizan directamente en el patrimonio neto de la entidad para su posterior reclasificación al excedente del ejercicio como ingresos sobre una base sistemática y racional de forma correlacionada con los gastos derivados de la subvención o donación.

## **5. Inmovilizado material e intangible**

Detalle de los saldos y movimientos de las cuentas representativas del activo inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias:

Concepto	Ejercicio 2023			
	Saldo INICIAL	Entradas DEBE	Salidas HABER	Saldo FINAL
Inmovilizado intangible	2.910	0		2.910
Inmovilizado material	4.339	366		4.705
Inversiones mobiliarias	0			0
<b>BRUTO</b>	<b>7.249</b>	<b>366</b>	<b>0</b>	<b>7.615</b>
Amortizaciones	5.462		375	5.837
<b>NETO</b>	<b>1.787</b>	<b>366</b>	<b>-375</b>	<b>1.778</b>

Concepto	Ejercicio 2022			
	Saldo INICIAL	Entradas DEBE	Salidas HABER	Saldo FINAL
Inmovilizado intangible	2.910	0		2.910
Inmovilizado material	3.040	1.299		4.339
Inversiones mobiliarias	0			0
<b>BRUTO</b>	<b>5.950</b>	<b>1.299</b>	<b>0</b>	<b>7.249</b>
Amortizaciones	5.104		358	5.462
<b>NETO</b>	<b>846</b>	<b>1.299</b>	<b>-358</b>	<b>1.787</b>

Los coeficientes de amortización utilizados para el cálculo de cada uno de los elementos que componen la partida de inmovilizado intangible e inmaterial son los siguientes:

Elemento	Porcentaje
Aplicaciones informáticas	33%
Mobiliario	10%
Equipos Informáticos	12,50%

## 6. Bienes del Patrimonio Histórico

No existen bienes de estas características en la organización.

## 7. Usuarios y otros deudores de actividad propia

Este epígrafe del balance se corresponde con cuentas de subvenciones pendientes de cobro otorgadas por **donantes privados**, las cuales van destinadas a la realización de proyectos de cooperación al desarrollo.

Partida	Ejercicio 2022	Aumentos	Disminuciones	Ejercicio 2023
Deudores por subvenciones privadas	13.474	6.500	-18.724	1.250
<b>Total</b>	<b>13.474</b>	<b>6.500</b>	<b>-18.724</b>	<b>1.250</b>

Partida	Ejercicio 2021	Aumentos	Disminuciones	Ejercicio 2022
Deudores por subvenciones privadas	5.143	19.974	-11.643	13.474
<b>Total</b>	<b>5.143</b>	<b>19.974</b>	<b>-11.643</b>	<b>13.474</b>

La composición de la cuenta de deudores por subvenciones se detalla en su totalidad en el cuadro anexo de **subvenciones públicas** (apartado a) a proyectos de cooperación al desarrollo, detallándose a continuación el importe de subvenciones otorgadas por instituciones públicas:

Partida	Ejercicio 2022	Aumentos	Disminuciones	Ejercicio 2023
Hacienda Pública, deudora por subvenciones concedidas	104.144	177.717	-104.144	177.717
<b>Total</b>	<b>104.144</b>	<b>177.717</b>	<b>-104.144</b>	<b>177.717</b>

Partida	Ejercicio 2021	Aumentos	Disminuciones	Ejercicio 2022
Hacienda Pública, deudora por subvenciones concedidas	31.107	200.440	-127.402	104.144
<b>Total</b>	<b>38.113</b>	<b>28.000</b>	<b>-35.007</b>	<b>31.107</b>

## 8. Beneficiarios - Acreedores

La cuenta de acreedores por prestaciones de servicios y otros acreedores de la actividad:

Partida	Ejercicio 2022	Aumentos	Disminuciones	Ejercicio 2023
Contrapartes Locales, acreedoras por apadrinamientos	-65.127	35.033	-29.095	-59.189
Contrapartes Locales, acreedoras por campañas y proyectos	22.902	333.214	-379.770	-23.653
<b>Total</b>	<b>-42.225</b>	<b>368.247</b>	<b>-408.864</b>	<b>-82.843</b>

Partida	Ejercicio 2021	Aumentos	Disminuciones	Ejercicio 2022
Contrapartes Locales, acreedoras por apadrinamientos	-55.814	23.979	-33.292	-65.127
Contrapartes Locales, acreedoras por campañas y proyectos	28.873	435.728	-441.700	22.902
<b>Total</b>	<b>-26.941</b>	<b>459.708</b>	<b>-474.992</b>	<b>-42.225</b>

Los proyectos y campañas que contienen el saldo de contrapartes locales acreedoras por campañas y proyectos, se desglosa en el anexo Cuadro de subvenciones (apartados pendiente de pago y pendiente de ejecución a contrapartes locales).

## 9. Deudas a corto plazo, acreedores comerciales y otras cuentas a pagar

La cuenta de acreedores comerciales y otras cuentas a pagar:

Partida	Ejercicio 2022	Aumentos	Disminuciones	Ejercicio 2023
Remuneraciones pdtes.de pago	0	26.520	-26.520	0
Organismos de la S.S. Acreedores	-1.128	12.544	-12.468	-1.051
H.P. Acreedora por ret.practicadas	-1.171	3.921	-3.797	-1.047
Acreedores por prestaciones de servicios, facturas pendientes de recibir	0	0	0	0
Proveedores	-854	30.933	-31.453	-1.374
<b>Total</b>	<b>-3.153</b>	<b>73.919</b>	<b>-74.238</b>	<b>-3.472</b>

Partida	Ejercicio 2021	Aumentos	Disminuciones	Ejercicio 2022
Remuneraciones pdtes.de pago	0	31.266	-31.266	0
Organismos de la S.S. Acreedores	-1.129	13.824	-13.823	-1.128
H.P. Acreedora por ret.practicadas	-1.125	4.148	-4.194	-1.171
Acreedores por prestaciones de servicios, facturas pendientes de recibir	0	0	0	0
Proveedores	-779	17.080	-17.155	-854
<b>Total</b>	<b>-3.033</b>	<b>66.318</b>	<b>-66.439</b>	<b>-3.153</b>

La cuenta de deudas a corto plazo es la siguiente:

Partida	Ejercicio 2022	Aumentos	Disminuciones	Ejercicio 2023
Deudas a c/p transformables en subvenciones, donaciones y legados	0	0	0	0
Partidas pendientes de aplicación	-1.159	25.720	-26.720	-2.159
<b>Total</b>	<b>-1.159</b>	<b>25.720</b>	<b>-26.720</b>	<b>-2.159</b>

Partida	Ejercicio 2021	Aumentos	Disminuciones	Ejercicio 2022
Deudas a c/p transformables en subvenciones, donaciones y legados	-25.000	25.000	0	0
Partidas pendientes de aplicación	-1.159	24.868	-24.868	-1.159
<b>Total</b>	<b>-26.159</b>	<b>49.868</b>	<b>-24.868</b>	<b>-1.159</b>

Valor en libros de cada una de las categorías de pasivos financieros:

Categorías	Instrumentos financieros a corto plazo	
	Derivados y otros	
	Ejercicio 2023	Ejercicio 2022
Débitos y partidas a pagar	88.474	46.538
<b>Total...</b>	<b>88.474</b>	<b>46.538</b>

Esta cifra se compone de las partidas detalladas en el cuadro anterior de esta misma nota además del importe de beneficiarios detallado en la Nota 8.

## 10. Activos financieros

Valor en libros de cada una de las categorías de activos financieros:

Categorías	Instrumentos financieros a corto plazo	
	Créditos derivados Otros	
	Ejercicio 2023	Ejercicio 2022
Préstamos y partidas a cobrar	325.078	281.675
<b>Total...</b>	<b>325.078</b>	<b>281.675</b>

En el epígrafe del balance de "efectivo y otros activos líquidos equivalentes" se encuentran clasificados como partidas y préstamos a cobrar un importe de 146 y 164 miles de euros, de 2023 y 2022 respectivamente, correspondiente al importe de cuentas corrientes en bancos, correspondiendo el resto al importe de usuarios y otros deudores.

En el cuadro anterior también incluye el importe de 177.717 euros, correspondiente a subvenciones de entidades públicas pendiente de cobro (véase nota 7).

## 11. Fondos Propios

Los Fondos Propios de la entidad al cierre del ejercicio 2023 eran los siguientes:

Partida	Saldo Inicial	Entradas	Salidas	Saldo Final
Fondo Social	105.297	0	0	105.297
Reservas voluntarias	0	0	0	0
Remanente	108.062	0	0	108.062
Resultado negativo de ejercicios anteriores	-183.491	285	0	-183.206
Resultado del ejercicio	285	-14.343	-285	-14.343
<b>Total</b>	<b>30.153</b>	<b>-14.058</b>	<b>-285</b>	<b>15.810</b>

## 12. Situación fiscal

La entidad se encuentra acogida a la ley 49/2002 de Régimen fiscal de entidades sin fines lucrativos y de incentivos al mecenazgo, razón por la cual tiene exentas todas las rentas, en función de los artículos 6 y 7 de la citada ley, no siendo, por tanto, deducibles los gastos imputables a dichas rentas, no existiendo base imponible para el impuesto de sociedades. No hay diferencias respecto a la base imponible del impuesto sobre sociedades y el resultado fiscal al no existir diferencias temporales a contabilizar en este apartado.

### 12.a. Impuesto sobre beneficios:

Ejercicio 2023

<b>Resultado contable del ejercicio: .....</b>			<b>-14.343</b>
	<b>Aumentos</b>	<b>Disminuciones</b>	
<b>Impuesto sobre Sociedades.....</b>			
<b>Diferencias permanentes:</b>			
- Resultados exentos.....	315.218	300.876	<b>14.343</b>
- Otras diferencias.....			
<b>Diferencias temporales:</b>			
- Con origen en el ejercicio.....			
- Con origen en ejercicios anteriores.....			
<b>Compensación de bases imponibles negativas de ej. anteriores....</b>			
<b>BASE IMPONIBLE (RESULTADO FISCAL).....</b>			<b>0</b>

## Ejercicio 2022

<b>Resultado contable del ejercicio: .....</b>			<b>285</b>
	<b>Aumentos</b>	<b>Disminuciones</b>	
<b>Impuesto sobre Sociedades.....</b>			
<b>Diferencias permanentes:</b>			
- Resultados exentos.....	344.440	344.725	<b>-285</b>
- Otras diferencias.....			
<b>Diferencias temporales:</b>			
- Con origen en el ejercicio.....			
- Con origen en ejercicios anteriores.....			
<b>Compensación de bases impositivas negativas de ej. anteriores....</b>			
<b>BASE IMPONIBLE (RESULTADO FISCAL).....</b>			<b>0</b>

La información exigida por el artículo 3 de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, de régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo, para gozar de la calificación de entidad sin fines lucrativos a los efectos de la citada Ley se incluyen en los siguientes apartados de esta memoria:

<b>Requisitos art. 3 Ley 49/2002</b>	<b>Apartado art. 3</b>	<b>Nota Memoria</b>
Fines de interés general	1	1
70% Rentas destinadas a fines	2	14
No desarrollo explotaciones económicas ajenas	3	12 y 13
Patronos, fundadores no beneficiarios ni destinatarios	4	15
Cargos gratuitos de patronos, fundadores	5	15
Destino de patrimonio en caso de disolución	6	12
Inscripción en el registro correspondiente	7	1
Cumplimiento de las obligaciones contables previstas	8	2
Cumplimiento de las obligaciones de rendición de cuentas	9	12
Elaboración memoria económica anual	10	12

El 14 de junio de 2023, la asociación remitió la rendición de cuentas del ejercicio 2022.

Tal y como se indica en el artículo 33 y 34 de los estatutos de la asociación, en caso de disolución y liquidación de la asociación, si existiese sobrante líquido se destinará para fines que no desvirtúen el carácter no lucrativo de la asociación, en concreto a otra entidad que comparta fines similares.

Con fecha 17 de julio de 2023, la Asociación presentó ante la Administración Tributaria la memoria económica correspondiente al ejercicio 2023, de acuerdo con la obligatoriedad establecida en el artículo 3.10 de la Ley 49/2002, cuyo contenido se desarrolla en el artículo 3 del Real Decreto 1270/2003, de 10 de octubre, por el que se aprueba el Reglamento para la aplicación del régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo.

### 12.b. Otros Tributos:

No hay ningún otro tipo de tributo que computar en el ejercicio 2023.

## 13. Ingresos y Gastos

Los gastos que se han producido durante el ejercicio 2023 consisten en Gastos de personal, Ayudas Monetarias y Otros Gastos.

### 13.a Gastos de personal:

La composición de los gastos de personal es la siguiente:

Partida	Ejercicio 2023	Ejercicio 2022
Sueldos y Salarios	32.387	37.773
Seguridad Social a cargo de la entidad	10.362	11.505
Otros gastos sociales	0	0
<b>Total Carga Sociales</b>	<b>42.749</b>	<b>49.277</b>

### 13.b Ayudas Monetarias:

Los principales gastos de la ONG consisten en ayudas monetarias concedidas en el marco de las actividades propias de sus fines sociales:

Partida	Ejercicio 2023	Ejercicio 2022
Ayudas monetarias	231.195	270.894
<b>Total, ayudas monetarias</b>	<b>231.195</b>	<b>270.894</b>

Las principales ayudas monetarias gestionadas por la entidad se corresponden con acciones de cooperación internacional financiados con subvenciones, las cuales ascendieron a 231.195 euros, de los cuales 151.398 euros son ayudas para proyectos, cuyo desglose se puede ver en el anexo de cuadro de proyectos, mientras que 29.094 euros corresponden a apadrinamientos y 50.703 euros a campañas.

### 13.c Otros gastos de actividad:

En este epígrafe de la cuenta de resultados se agrupan distintos suministros y servicios:

Partida	Ejercicio 2023	Ejercicio 2022
Servicios profesionales independientes	720	563
Arrendamientos y cánones	4.800	4.800
Transportes	0	0
Primas de Seguros	818	95
Servicios bancarios y similares	717	681
Publicidad y relaciones públicas	830	866
Suministros	2.541	2.499
Otros servicios	30.213	14.125
Tasas, otros tributos	0	0
<b>Total</b>	<b>40.640</b>	<b>23.628</b>

### 13.d Ingresos:

Los ingresos de la entidad por la actividad propia en el ejercicio 2023, clasificados con arreglo al artículo 6 de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, de Régimen Fiscal de las Entidades Sin Fines Lucrativos y de los Incentivos Fiscales al Mecenazgo, consistieron en:

Artículo	Partida	Ejercicio 2023	Ejercicio 2022
6, 1.a	Cuotas de afiliados	7.018	6.948
6, 1.b	Donaciones	120.757	120.238
6, 1.c	Subvenciones	173.101	217.539
6, 2	Ingresos financieros	0	0
<b>Total Ingresos por la actividad propia</b>		<b>300.876</b>	<b>344.725</b>

Las subvenciones recibidas en el ejercicio 2023, fueron dirigidas a proyectos de cooperación al desarrollo por 168.301 euros. Su desglose por proyectos se detalla en el cuadro de proyectos anexo.

En cuanto a las donaciones recibidas, 31.971 euros se corresponden con programas de apadrinamientos y 58.678 euros con campañas de donativos, ambos para fines de cooperación internacional. El resto (41.926 euros) fueron donativos sin finalidad específica.

## 14. Actividad de la entidad. Aplicación de elementos patrimoniales a fines propios. Gastos de administración

### 14.1 Actividad de la entidad

#### I. Actividades realizadas

Actividad 1	
<b>Identificación</b>	
Denominación de la actividad	Apadrinamientos
Tipo de actividad	Actividad propia
Identificación de la actividad por sectores	
Lugar de desarrollo de la actividad	Costa de Marfil, R.Dominicana, Mozambique, México, Bolivia, Togo, Guinea Ecuatorial, España

Descripción de la actividad
A través de esta actividad las personas que deciden colaborar económicamente ayudan a la educación de los niños y niñas de las escuelas con las que VIDES colabora para su sostenimiento

Recursos humanos empleados				
Tipo	Número		Nº horas/año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personal asalariado	0,5	0,5	570	570
Personal con contrato de servicios	0	0	0	0
Personal voluntario	0	0	0	0

Beneficiarios o usuarios de la actividad		
Tipo	Número	
	Previsto	Realizado
Personas físicas	108	108
Personas jurídicas	7	7

Recursos económicos empleados en la actividad		
Gastos / Inversiones	Importe	
	Previsto	Realizado
Gastos por ayudas y otros	<b>30.719</b>	<b>29.094</b>
a) Ayudas monetarias	30.719	29.094
b) Ayudas no monetarias		
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno		
Variación de existencias de productos terminados		
Aprovisionamientos		
Gastos de personal		
Otros gastos de la actividad	<b>140</b>	<b>0</b>
Amortización del Inmovilizado		
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado		
Gastos financieros		
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros		

Diferencias de cambio		
Deterioro y resultado por enajenación de instrumentos financieros		
Impuesto sobre beneficios		
<b>Subtotal Gastos</b>	<b>30.859</b>	<b>29.094</b>
Adquisiciones de Inmovilizado (excepto Bienes Patrimonio Histórico)		
Adquisiciones Bienes Patrimonio Histórico		
Cancelación deuda no comercial		
<b>Subtotal Recursos</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Total</b>	<b>30.859</b>	<b>29.094</b>

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad			
Objetivo	Indicador	Cuantificación	
		Previsto	Realizado
Acceso a la educación de niños y niñas en riesgo social	Nº Niños apadrinados	108	108
	Nº Escuelas que reciben ayuda	9	9

Actividad 2	
Identificación	
Denominación de la actividad	Proyectos y Campañas
Tipo de actividad	Actividad Propia
Identificación de la actividad por sectores	
Lugar de desarrollo de la actividad	R.D.Congo, Guinea Ecuatorial, El Salvador, Polonia, Ucrania, Etiopía, México, Ecuador, Chad, Siria, España

Descripción de la actividad
Realización de proyectos de cooperación internacional en países del Sur para contribuir a promover el Desarrollo integral humano, propiciando el desarrollo sostenible, económico, social y cultural de los pueblos desde un enfoque educativo y dirigido especialmente a niños, niñas, jóvenes y mujeres. También se realizan campañas para atender emergencias ante distintas situaciones, como catástrofes naturales o conflictos bélicos.

Recursos humanos empleados				
Tipo	Numero		Nº horas/año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personal asalariado	1	1	1.400	1.400
Personal con contrato de servicios	0	0	0	0
Personal voluntario	26	26	410	410

Beneficiarios o usuarios de la actividad		
Tipo	Numero	
	Previsto	Realizado
Personas físicas	10.928	16.734
Personas jurídicas	27	7

Recursos económicos empleados en la actividad		
Gastos / Inversiones	Importe	
	Previsto	Realizado
Gastos por ayudas y otros	<b>240.175</b>	<b>202.102</b>
a) Ayudas monetarias	240.175	202.102
b) Ayudas no monetarias		

c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno		
Variación de existencias de productos terminados		
Aprovisionamientos		
Gastos de personal	<b>19.572</b>	<b>10.279</b>
Otros gastos de la actividad	<b>1.267</b>	<b>1.925</b>
Amortización del Inmovilizado		
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado		
Gastos financieros		
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros		
Diferencias de cambio		
Deterioro y resultado por enajenación de instrumentos financieros		
Impuesto sobre beneficios		
<b>Subtotal Gastos</b>	<b>261.014</b>	<b>214.305</b>
Adquisiciones de Inmovilizado (excepto Bienes Patrimonio Histórico)		
Adquisiciones Bienes Patrimonio Histórico		
Cancelación deuda no comercial		
<b>Subtotal Recursos</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Total</b>	<b>261.014</b>	<b>214.305</b>

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad			
Objetivo	Indicador	Cuantificación	
		Previsto	Realizado
Apoyar a instituciones que trabajan en el ámbito educativo en países del Sur	Nº de niños en riesgo social con acceso educativo	10.928	16.734
	Nº de instituciones educativas beneficiarias	27	7

Actividad 3	
Identificación	
Denominación de la actividad	Sensibilización y Voluntariado
Tipo de actividad	Actividad Propia
Identificación de la actividad por sectores	
Lugar de desarrollo de la actividad	España, R.D.Congo, Etiopía, Mozambique, México, Honduras, El Salvador, Chad, Siria

Descripción de la actividad
Mediante las actividades de sensibilización y voluntariado se pretende concienciar a la población de que otro mundo es posible, llevando a cabo distintas acciones, como campañas informativas, participación en charlas de educación para el desarrollo u organizando campos de trabajo internacionales a los que los voluntarios pueden acudir para vivir una experiencia en un país del Sur, previa participación en el curso de formación de voluntariado internacional.

Recursos humanos empleados				
Tipo	Numero		Nº horas/año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personal asalariado	0	0	0	0
Personal con contrato de servicios	0	0	0	0
Personal voluntario	190	190	1900	1900

Beneficiarios o usuarios de la actividad		
Tipo	Numero	
	Previsto	Realizado
Personas físicas	0	0
Personas jurídicas	1	1

Recursos económicos empleados en la actividad		
Gastos / Inversiones	Importe	
	Previsto	Realizado
Gastos por ayudas y otros	0	0
a) Ayudas monetarias		
b) Ayudas no monetarias		
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno		
Variación de existencias de productos terminados		
Aprovisionamientos		
Gastos de personal		
Otros gastos de la actividad	4.896	21.749
Amortización del Inmovilizado		
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado		
Gastos financieros		
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros		
Diferencias de cambio		
Deterioro y resultado por enajenación de instrumentos financieros		
Impuesto sobre beneficios		
<b>Subtotal Gastos</b>	<b>4.896</b>	<b>21.749</b>
Adquisiciones de Inmovilizado (excepto Bienes Patrimonio Histórico)		
Adquisiciones Bienes Patrimonio Histórico		
Cancelación deuda no comercial		
<b>Subtotal Recursos</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Total</b>	<b>4.896</b>	<b>21.749</b>

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad			
Objetivo	Indicador	Cuantificación	
		Previsto	Realizado
Formación en voluntariado internacional	Nº de asistentes al curso	23	12
	Nº de encuentros realizados	1	14
Organización de Campos de Trabajo Internacionales	Nº de campos de trabajo organizados	0	6
	Nº de voluntarios que participan	0	12
Realización de actividades de sensibilización	Nº de actividades de sensibilización y EpD organizadas	34	29
	Nº de voluntarios participantes	190	190
	Nº Asistentes a las charlas de EpD	2339	1.302

<b>Actividad 4</b>	
<b>Identificación</b>	
Denominación de la actividad	Delegaciones
Tipo de actividad	Actividad propia
Identificación de la actividad por sectores	
Lugar de desarrollo de la actividad	España (Valencia y Zaragoza)

<b>Descripción de la actividad</b>
El trabajo de voluntarios y personal asalariado se organiza territorialmente en dos delegaciones (Valencia y Zaragoza), las cuales dan soporte a las tres actividades principales de la asociación.

<b>Recursos humanos empleados</b>				
Tipo	Numero		Nº horas/año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personal asalariado	0.5	0.5	657	657
Personal con contrato de servicios	1	1	150	150
Personal voluntario	45	45	225	225

<b>Beneficiarios o usuarios de la actividad</b>		
Tipo	Numero	
	Previsto	Realizado
Personas físicas	0	0
Personas jurídicas	1	1

<b>Recursos económicos empleados en la actividad</b>		
Gastos / Inversiones	Importe	
	Previsto	Realizado
Gastos por ayudas y otros	0	0
a) Ayudas monetarias		
b) Ayudas no monetarias		
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno		
Variación de existencias de productos terminados		
Aprovisionamientos		
Gastos de personal	29.705	32.470
Otros gastos de la actividad	17.609	17.225
Amortización del Inmovilizado	358	375
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado		
Gastos financieros		
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros		
Diferencias de cambio		
Deterioro y resultado por enajenación de instrumentos financieros		
Impuesto sobre beneficios		
<b>Subtotal Gastos</b>	<b>47.672</b>	<b>50.070</b>
Adquisiciones de Inmovilizado (excepto Bienes Patrimonio Histórico)		
Adquisiciones Bienes Patrimonio Histórico		
Cancelación deuda no comercial		
<b>Subtotal Recursos</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Total</b>	<b>47.672</b>	<b>50.070</b>

<b>Objetivos e indicadores de la realización de la actividad</b>			
<b>Objetivo</b>	<b>Indicador</b>	<b>Cuantificación</b>	
		Previsto	Realizado
Canalizar recursos humanos institucionales en apoyo de las actividades principales de la Asociación	Nº de voluntarios que participan en el día a día de la entidad	45	45
	Nº empleados	2	2

## II. Recursos económicos totales empleados por la entidad

Gastos / Inversiones	Actividad 1	Actividad 2	Actividad 3	Actividad 4	Total Actividades	No imputado a actividades	Total
Gastos por ayudas y otros	29.094	202.102	0	0	<b>231.195</b>		<b>231.195</b>
a) Ayudas monetarias	29.094	202.102	0	0	231.195		231.195
b) Ayudas no monetarias	0	0	0	0	0		0
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0	0	0	0	0		<b>0</b>
Variación de existencias de productos terminados	0	0	0	0	<b>0</b>		<b>0</b>
Aprovisionamientos	0	0	0	0	<b>0</b>		<b>0</b>
Gastos de personal	0	10.279	0	32.470	<b>42.749</b>		<b>42.749</b>
Otros gastos de la actividad	0	1.925	21.749	17.225	<b>40.899</b>		<b>40.899</b>
Amortización del Inmovilizado	0	0	0	375	<b>375</b>		<b>375</b>
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0	0	0	0	<b>0</b>		<b>0</b>
Gastos financieros	0	0	0	0	<b>0</b>		<b>0</b>
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0	0	0	0	<b>0</b>		<b>0</b>
Diferencias de cambio	0	0	0	0	<b>0</b>		<b>0</b>
Deterioro y resultado por enajenación de instrumentos financieros	0	0	0	0	<b>0</b>		<b>0</b>
Impuesto sobre beneficios	0	0	0	0	<b>0</b>		<b>0</b>
<b>Subtotal Gastos</b>	<b>29.094</b>	<b>214.305</b>	<b>21.749</b>	<b>50.070</b>	<b>315.218</b>	<b>0</b>	<b>315.218</b>
Adquisiciones de Inmovilizado (excepto Bienes Patrimonio Histórico)	0	0	0	0	<b>0</b>		0
Adquisiciones Bienes Patrimonio Histórico	0	0	0	0	<b>0</b>		0
Cancelación deuda no comercial	0	0	0	0	<b>0</b>		0
<b>Subtotal Recursos</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Total</b>	<b>29.094</b>	<b>214.305</b>	<b>21.749</b>	<b>50.070</b>	<b>315.218</b>	<b>0</b>	<b>315.218</b>

### III. Recursos económicos totales obtenidos por la entidad

#### A. Ingresos obtenidos por la entidad

Ingresos	Previsto	Realizado
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio		
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias		
Ingresos ordinarios de las actividades mercantiles		
Subvenciones del sector publico	208.989	148.087
Aportaciones privadas	135.736	152.788
Otros tipos de ingresos		
<b>Total ingresos previstos</b>	<b>344.725</b>	<b>300.876</b>

A continuación, se adjunta el cuadro de financiación de las distintas actividades identificadas en la sección anterior:

Financiación	Act.1	Act.2	Act.3	Act.4	TOTAL
	Apadrinamientos	Proyectos y Campañas	Sensibilización y Voluntariado	Delegaciones	
Cuotas de asociados				7.018	7.018
Prestaciones de servicios de la actividad					0
Ingresos ordinarios de la actividad mercantil					0
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio					0
Ingresos con origen en la Administración Pública	0	148.087	0	0	148.087
Contratos con el sector público					0
Subvenciones		148.087			148.087
Conciertos					0
Otros ingresos del sector privado	31.971	78.892	29.739	5.169	145.770
Subvenciones		20.214			20.214
Donaciones y legados	31.971	58.678	29.739	5.169	125.557
Otros					0
<b>Financiación Total</b>	<b>31.971</b>	<b>226.979</b>	<b>29.739</b>	<b>12.187</b>	<b>300.876</b>

La diferencia entre los recursos empleados (315.218€) y el total de ingresos realizados en el ejercicio 2023 (300.876€) es el resultado del ejercicio (-14.342€).

#### B. Otros recursos económicos obtenidos por la entidad

Otros recursos	Previsto	Realizado
Deudas contraídas		
Otras obligaciones financieras asumidas		
<b>Total otros recursos previstos</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

### IV. Convenios de colaboración con otras entidades

No se han suscrito convenios de colaboración con otras entidades

### V. Desviaciones entre el plan de actuación y datos realizados

Las desviaciones producidas en el año 2023 tienen que ver con las distintas situaciones surgidas a raíz de la pandemia COVID-19 y de la guerra en Ucrania. Por una parte, tras unos años en los que la pandemia impidió la organización del voluntariado internacional, en 2023 se ha vuelto a poner en marcha esta

actividad, por lo que en 2023 hay ingresos, gastos y personas beneficiarias asociadas a esta actividad. Por otra parte, la desviación en el número de instituciones educativas beneficiarias tiene que ver con la reducción del apoyo a instituciones de Polonia que atienden a las personas desplazadas por la guerra en Ucrania; mientras que la desviación de los beneficiarios en la actividad de "Proyecto" se debe que la previsión está realizada en base a los beneficiarios alcanzados en el ejercicio anterior.

## 14.2 Aplicación de elementos patrimoniales a fines propios

### 1. Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos

Ejercicio	Excedente del ejercicio	Ajustes negativos (-)	Ajustes positivos (+)	Base de cálculo	Renta a destinar		Recursos destinados a fines (gastos + inversiones)	Aplicación de los recursos destinados en cumplimiento de sus fines						
					Importe	%		2017	2018	2019	2020	2021	Importe pendiente	
2019	-16.684		284.105	267.421	284.105	106,24%	284.105	284.105						0
2020	-1.233		249.371	248.138	249.371	100,50%	249.371		249.371					0
2021	5.259		341.520	346.779	341.520	98,48%	341.520			341.520				0
2022	285		344.440	344.725	344.440	99,92%	344.440				344.440			0
2023	-14.343		315.218	300.876	315.218	104,77%	315.218					315.218		0
<b>TOTAL</b>	<b>-26.716</b>	<b>0</b>	<b>1.534.654</b>	<b>1.507.939</b>	<b>1.534.654</b>		<b>1.534.654</b>	<b>284.105</b>	<b>249.371</b>	<b>341.520</b>	<b>344.440</b>	<b>315.218</b>		<b>0</b>

Ajustes positivos al resultado contable:

Partida de la cuenta de resultados	
Conceptos de gasto	Importe
Ayudas monetarias	231.195
Arrendamientos	4.800
Servicios profesionales independientes	720
Primas de seguros	818,34
Servicios bancarios y similares	717
Suministros	2.541
Otros servicios	31.303
Gastos de personal	42.749
Amortización	374,82
<b>TOTAL</b>	<b>315.218</b>

### 2. Recursos aplicados en el ejercicio

	Importe		
	Fondos propios	Subvenciones, donaciones y legados	Deuda
<b>1. Gastos en cumplimiento de fines</b>			315.218
<b>2. Inversiones en cumplimiento de fines (2.1 + 2.2)</b>			
2.1 Realizadas en el ejercicio			
2.2 Procedentes de ejercicios anteriores			
a) Deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores			
b) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes de ejercicios anteriores			
<b>TOTAL (1+2)</b>			

### 14.3 Gastos de administración

VIDES no tiene gastos directamente ocasionados por la administración de los bienes y derechos que integran el patrimonio de la entidad, ni existen gastos de los que los miembros de la junta directiva tengan derecho a ser resarcidos.

## 15. Operaciones con partes vinculadas

No existen sueldos, ni dietas ni remuneraciones de cualquier clase devengados en el curso del ejercicio por los miembros del órgano de administración; no existen obligaciones contraídas en materia de pensiones ni de primas de seguros de vida respecto a los miembros antiguos y actuales del órgano de administración. No hay concedidos ni anticipos ni créditos al personal del órgano de administración.

## 16. Subvenciones, donaciones y legados

Entidad concedente	Año de concesión	Periodo de aplicación	Importe Concedido	Imputado a resultados hasta comienzo del ejercicio	Imputado al resultado del ejercicio	Total imputado a resultados	Pendiente de imputar a resultados
AECID	2020	2020-2023	289.027	213.880	75.147	289.027	0
Generalitat Valenciana	2022	2022-2024	70.000	0	35.000	35.000	35.000
Embajada de Australia	2022	2023	12.144	0	12.144	12.144	0
Fundación iberCaja	2022	2023	2.000	1.000	1.000	2.000	0
Ayto. Zaragoza	2022	2022-2024	20.000	0	19.000	19.000	1.000
DPZ	2022	2022-2023	18.940	0	18.940	18.940	0
Fundación Roviralta	2022	2023	5.000	0	5.000	5.000	0
Sindicato FSIE	2022	2023	500	250	250	500	0
DIVAL	2023	2023-2024	39.024	0	0	0	39.024
Generalitat Valenciana	2023	2023-2024	53.574	0	0	0	53.574
Generalitat Valenciana	2023	2023-2024	63.395	0	0	0	63.395
DPZ	2023	2023-2024	21.724	0	0	0	21.724
Fundación Roviralta	2023	2023-2024	4.000	0	1.120	1.120	2.880
Fundación iberCaja	2023	2023-2024	2.500	0	700	700	1.800
<b>Totales</b>			<b>601.828</b>	<b>215.130</b>	<b>168.301</b>	<b>383.431</b>	<b>218.397</b>

Denominación de la cuenta	Saldo Inicial	Entradas	Salidas	Saldo Final
Subvenciones de capital	0	0	0	0
Donaciones y legados de capital	0	0	0	0
Otras subvenciones y donaciones	170.136	233.914	201.239	202.811
<b>Total</b>	<b>170.136</b>	<b>233.914</b>	<b>201.239</b>	<b>202.811</b>

La diferencia entre los 218.397€ pendiente de imputar por subvenciones y los 222.572€ pendiente de imputar de la tabla de subvenciones, se debe a 4.175€ que quedan pendiente de imputar por campañas realizadas mediante donativos privados (ver Anexo "Cuadro de Subvenciones y Campañas").

## 17. Otra información

No se ha producido ningún hecho relevante durante el ejercicio 2023 en el desarrollo de la actividad de la entidad.

El balance de situación y la cuenta de pérdidas y ganancias no recogen ingresos o gastos ni activos o pasivos relativos a actividades medioambientales. La Asociación viene cumpliendo con la regulación medioambiental que le resulta de aplicación y estima que no existen responsabilidades medioambientales que supongan contingencias significativas.

No se han producido cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación respecto al ejercicio anterior.

Durante el curso en ejercicio han sido 2 las personas empleadas, ninguna de ellas con discapacidad. Una de las personas contratadas tiene contrato indefinido a tiempo parcial, con categoría profesional 08, auxiliares administrativos. La otra persona contratada tiene un contrato indefinido a tiempo completo, bajo la categoría 02, titulado medio.

Por sexos, el 100% del personal contratado de la entidad es de género femenino. En cuanto a los miembros del órgano de gobierno, el 66% son mujeres y el 33% restante son hombres. Todos ellos son personal voluntario no contratado por la entidad.

## 18. Inventario

AÑO	TIPO	F.compra	Descripción	Importe	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	VCN
2014	MAT	30/09/2014	IMPRESORA SAMSUNG	312	10	39	39	39	39	39	39	39	30	-	0
2016	MAT	31/05/2016	MONITOR [ HERPAN INGEN ]	85			6	11	11	11	11	11	11	11	4
2016	MAT	31/10/2016	TORRE	671			14	84	84	84	84	84	84	84	72
2016	INM	31/10/2016	LICENCIAS WINDOWS	730			40	241	241	207	0	-	-	-	0
2016	INM	30/11/2016	RENOVACIÓN WEB [ WSI ]	847			23	280	280	264	0	-	-	-	0
2018	MAT	31/11/2018	Proyector EPSON	310					17	102	102	88	-	-	0
2019	MAT	28/05/2019	Portátil y monitor	831						63	108	108	108	108	335
2022	MAT	15/03/2022	PORTATIL HP ENVY 17-CH1000NS	1.299									126	169	1.003
2023	MAT	04/11/2023	Samsung Galaxy A14 (CAT)	217										2	214
2023	MAT	20/11/2023	Motorola G14 (CVAL)	149										2	147
TOTAL				5.085	10	39	123	654	671	772	344	330	358	375	1.777

## Anexo: Cuadro de subvenciones y campañas de cooperación internacional para el desarrollo, ejercicio 2023

Área	Año	Lugar	Donante	Código	% Ejec	Subvenciones / Donaciones			C.Directos Contraparte Local (CL)			Ejecución 2023			
						Total Proyecto	pendiente cobro	pendiente ejecutar	Total Proyecto	pendiente de pago	pendiente ejecutar	Saldo	Ingresos	Gastos	RTDO
Subvenciones	2020	Guinea Ecuatorial	AECID	GEN.PGE1GE	100%	289.027	0	0	256.907	0	0	0	75.147	72.252	2.895
	2022	El Salvador	DPZ	ARA.PTN8DZ	100%	18.940	0	0	17.050	0	0	0	18.940	17.050	1.890
	2022	El Salvador	Fundación iberCaja	ARA.PSV4IB	100%	2.000	0	0	1.500	0	0	0	1.000	750	250
	2022	El Salvador	Sindicato FSIE	GEN.PSV4FS	100%	500	0	0	450	0	0	0	250	225	25
	2022	Guinea Ecuatorial	Embajada de Australia	GEN.PGE2EA	100%	12.144	0	0	11.144	0	0	0	12.144	11.349	794
	2022	R.D.Congo	Generalitat Valenciana	VAL.PSK3GV	50%	70.000	0	35.000	63.037	6.500	38.019	-31.519	35.000	34.769	232
	2022	R.D.Congo	Ayto. Zaragoza	ARA.PSK5AZ	95%	20.000	0	1.000	17.458	0	-77	77	19.000	18.455	545
	2022	R.D.Congo	Fundación Roviralta	GEN.PKI2FR	100%	5.000	0	0	4.770	0	0	0	5.000	4.770	230
	2022	Polonia	Ayto.Teruel	ARA.PPO0AT	100%	9.500	0	0	9.500	0	0	0	0	0	0
	2023	El Salvador	Generalitat Valenciana	VAL.PTE1GV	0%	63.395	63.395	63.395	56.849	56.849	56.849	0	0	0	0
	2023	India	Fundación iberCaja	ARA.PIN10IB	28%	2.500	1.250	1.800	2.000	0	1.440	-1.440	700	560	140
	2023	India	Fundación Roviralta	GEN.PIN10FR	28%	4.000	0	2.880	3.750	0	2.700	-2.700	1.120	1.050	70
	2023	R.D.Congo	DPZ	ARA.PSK4DZ	0%	21.724	21.724	21.724	19.624	19.624	19.624	0	0	0	0
	2023	R.D.Congo	Generalitat Valenciana	VAL.PSK6GV	0%	53.574	53.574	53.574	47.531	47.531	47.531	0	0	0	0
	2023	R.D.Congo	DIVAL	VAL.PKI1DV	0%	39.024	39.024	39.024	35.988	35.988	35.988	0	0	0	0
	<b>Subtotal</b>						<b>611.328</b>	<b>178.967</b>	<b>218.397</b>	<b>547.557</b>	<b>166.491</b>	<b>202.072</b>	<b>-35.581</b>	<b>168.301</b>	<b>161.231</b>
Campañas		El Salvador	VIDES	PSVXVI		-	-	534	-	1.460	-	1.460	0	0	0
		Emergencia Infantil	VIDES	PEIXVI		-	-	0	-	2.277	-	2.277	0	0	0
		Guatemala	VIDES	PGTXVI		-	-	0	-	2.963	-	2.963	0	0	0
		Haití	VIDES	PHAXVI		-	-	0	-	2.018	-	2.018	0	0	0
		Honduras	VIDES	PHOXVI		-	-	188	-	2.083	-	2.083	0	0	0
		Kerala	VIDES	PINXVI		-	-	0	-	11.100	-	11.100	0	0	0
		México	VIDES	PMX1VI		-	-	0	-	-286	-	-286	1.350	1.229	122
		R.D.Congo	VIDES	PRDCVI		-	-	3.454	-	3.899	-	3.899	1.384	1.071	313
		Sudán del Sur	VIDES	PSUXVI		-	-	0	-	2.700	-	2.700	0	0	0
		Emergencia Ucrania	VIDES	PUKXVI		-	-	0	-	3.749	-	3.749	1.753	1.596	158
		Etiopía	VIDES	PETXVI		-	-	0	-	0	-	0	15.063	12.216	2.847
		Chad	VIDES	PCHXVI		-	-	0	-	1.756	-	1.756	9.218	7.303	1.916
		Emergencia Siria	VIDES	PSYVI		-	-	0	-	25.515	-	25.515	28.038	25.515	2.523
	Em. Marruecos	VIDES	PMAEVI		-	-	0	-	0	-	0	1.871	1.775	96	
<b>Subtotal</b>						<b>0</b>	<b>0</b>	<b>4.175</b>	<b>0</b>	<b>59.235</b>	<b>0</b>	<b>59.235</b>	<b>58.678</b>	<b>50.703</b>	<b>7.975</b>
<b>TOTAL</b>						<b>611.328</b>	<b>178.967</b>	<b>222.572</b>	<b>547.557</b>	<b>225.726</b>	<b>202.072</b>	<b>23.653</b>	<b>226.979</b>	<b>211.934</b>	<b>15.045</b>

<sup>1/</sup> La cantidad pendiente de cobro se corresponde con deudas de organismos públicos y entidades privadas, tal y como se detalla en la nota 7.

<sup>2/</sup> Este saldo es igual a "Pendiente de pago" – "Pendiente de ejecutar". Es el desglose de las contrapartes locales acreedoras, cuyo desglose se consigna en la nota 9.

### Firma de la Memoria por los miembros de la Junta

<b>NOMBRE Y APELLIDOS</b>	<b>CARGO</b>	<b>FIRMA</b>
<b>Ascensión Abad Berruezo</b>	<b>Presidenta</b>	
<b>Ana María Martínez Vázquez</b>	<b>Vicepresidenta</b>	
<b>Ignacio Torán Busutil</b>	<b>Secretario</b>	
<b>Consuelo Chuan Soriano</b>	<b>Tesorera</b>	
<b>María Rosa Olivella Solé</b>	<b>Vocal</b>	